

平成 16 年 10 月期 第 1 四半期業績の概況（連結）

平成 16 年 3 月 15 日

上場会社名 アヲハタ株式会社

（コード番号：2830 東証第 2 部）

（URL <http://www.aohata.co.jp>）

代 表 者 役職名 代表取締役社長

氏名 多智花 宏治

TEL (0846) 26 - 0111

問合せ先責任者 役職名 常務取締役管理本部長

氏名 若井 雄次

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における方法との相違の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

2. 平成 16 年 10 月期第 1 四半期業績の概況（平成 15 年 11 月 1 日 ~ 平成 16 年 1 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16 年 10 月期第 1 四半期	4,355	-	103	-	102	-	43	-
15 年 10 月期第 1 四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
(参考)15 年 10 月期	20,350	7.1	937	0.1	881	2.1	449	6.8

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
16 年 10 月期第 1 四半期	6.25	-
15 年 10 月期第 1 四半期	-	-
(参考)15 年 10 月期	61.52	-

(注) 四半期業績の開示は当期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。また、前年同四半期との比較についてもおこなっておりません。売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期における我が国経済は、株式市況の持ち直しなど一部に改善の兆しが見られたものの、デフレの長期化と不安定な雇用情勢など、依然厳しい状況が続いております。

このような状況のもと、食品業界におきましても個人消費の低迷や企業間競争の激化など、厳しい環境が続いておりますが、当社グループはジャムの“美味しさ・健康”を訴求するとともに、アヲハタのブランドロイヤリティ向上を目指し、「おいしい秋、みつけた」と銘打った消費者キャンペーンや、パスタソースのおしゃれな食シーンの提案等を実施し、市場の活性化と需要の拡大に取り組み売上の確保をはかってまいりました。

この結果、当第 1 四半期の業績につきましては、ほぼ予定に近い水準で推移し、連結売上高は 43 億 55 百万円、連結営業利益は 1 億 3 百万円、連結経常利益は 1 億 2 百万円、連結四半期純利益は 43 百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16 年 10 月期第 1 四半期	11,417	5,537	48.5	803.60
15 年 10 月期第 1 四半期	-	-	-	-
(参考)15 年 10 月期	11,319	5,578	49.3	805.88

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期末の財政状態は前連結会計年度末と比較し、資産はたな卸資産が 3 億 61 百万円増加し、受取手形及び売掛金は 1 億 59 百万円減少いたしました。負債は短期借入金が増加し、賞与引当金は 1 億 67 百万円減少いたしました。

また、株主資本は利益処分などにもとない 40 百万円減少いたしました。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況(平成15年11月1日 ~ 平成16年1月31日)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年10月期第1四半期	3,723	-	108	-	143	-	86	-
15年10月期第1四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
(参考)15年10月期	17,191	7.8	648	8.7	694	9.2	357	11.5

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
16年10月期第1四半期	9,839	4,775
15年10月期第1四半期	-	-
(参考)15年10月期	9,771	4,762

3. 平成16年10月期の連結業績予想(平成15年11月1日 ~ 平成16年10月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	10,200	420	180
通期	21,000	900	460

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 63円10銭

[業績予想に関する定性的情報等]

今後の見通しにつきましては、個人消費は回復の兆しが見られるものの、本格的な回復には至らず、引き続き低迷した状況が続くものと予想されますが、新製品の投入などにより業績確保に努めてまいります。

したがって、平成15年12月18日に公表いたしました当中間期および通期の業績予想に変更はございません。

(参考2) 平成16年10月期の個別業績予想(平成15年11月1日 ~ 平成16年10月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	8,800	420	200	6.00	-	-
通期	17,800	760	380	-	6.00	12.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 52円69銭

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と大きく異なる結果となる可能性があります。

[添付資料]

(1) 四半期連結(要約)貸借対照表

(単位：千円)

科目	当第1四半期連結会計期間末 (平成16年1月31日現在)		前連結会計年度 (平成15年10月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産				
現金及び預金	160,891		202,745	
受取手形及び売掛金	3,257,988		3,417,156	
たな卸資産	3,149,355		2,788,177	
繰延税金資産	156,530		181,703	
その他	94,676		76,588	
貸倒引当金	19,859		20,591	
流動資産合計	6,799,583	59.6	6,645,780	58.7
固定資産				
(1)有形固定資産				
建物及び構築物	1,768,449		1,800,435	
機械装置及び運搬具	479,389		493,532	
土地	1,288,158		1,288,158	
その他	83,739		81,587	
有形固定資産合計	3,619,737	31.7	3,663,712	32.4
(2)無形固定資産				
ソフトウェア	61,918		60,458	
その他	17,871		22,667	
無形固定資産合計	79,789	0.7	83,126	0.7
(3)投資その他の資産				
投資有価証券	383,996		389,942	
繰延税金資産	383,339		387,545	
その他	169,541		167,828	
貸倒引当金	18,285		18,285	
投資その他の資産合計	918,592	8.0	927,031	8.2
固定資産合計	4,618,118	40.4	4,673,870	41.3
資産合計	11,417,702	100.0	11,319,650	100.0

(単位：千円)

科目	期 別		前連結会計年度	
	当第1四半期連結会計期間末 (平成16年1月31日現在)		(平成15年10月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%
流動負債				
支払手形及び買掛金	2,279,938		2,240,085	
短期借入金	1,953,234		1,435,008	
未払法人税等	17,468		223,724	
賞与引当金	129,292		297,140	
その他	449,299		469,255	
流動負債合計	4,829,234	42.3	4,665,214	41.2
固定負債				
長期借入金	89,000		101,880	
退職給付引当金	592,801		607,381	
役員退任慰労引当金	300,340		302,544	
その他	2,296		2,861	
固定負債合計	984,438	8.6	1,014,666	9.0
負債合計	5,813,672	50.9	5,679,881	50.2
(少数株主持分)				
少数株主持分	66,107	0.6	60,869	0.5
資本金	644,400	5.6	644,400	5.7
資本剰余金	714,563	6.3	714,563	6.3
利益剰余金	4,128,225	36.2	4,165,558	36.8
その他有価証券評価差額金	57,711	0.5	61,291	0.6
自己株式	6,977	0.1	6,912	0.1
資本合計	5,537,923	48.5	5,578,900	49.3
負債、少数株主持分及び資本合計	11,417,702	100.0	11,319,650	100.0

(2) 四半期連結(要約)損益計算書

(単位:千円)

期 別 科 目	当第1四半期連結会計期間 〔自平成15年11月1日〕 〔至平成16年1月31日〕		前連結会計年度 〔自平成14年11月1日〕 〔至平成15年10月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	4,355,597	100.0	20,350,442	100.0
売 上 原 価	3,614,507	83.0	16,828,753	82.7
売 上 総 利 益	741,090	17.0	3,521,688	17.3
販売費及び一般管理費	637,791	14.6	2,584,083	12.7
営 業 利 益	103,298	2.4	937,605	4.6
営業外収益	6,831	0.2	32,465	0.1
営業外費用	7,447	0.2	88,954	0.4
経 常 利 益	102,683	2.4	881,115	4.3
特 別 利 益	732	0.0	1,392	0.0
特 別 損 失	114	0.0	62,676	0.3
税金等調整前四半期(当期)純利益	103,300	2.4	819,831	4.0
法人税、住民税及び事業税	22,173	0.5	404,656	2.0
法人税等調整額	31,241	0.7	44,143	0.2
少数株主利益	6,837	0.2	9,997	0.0
四半期(当期)純利益	43,048	1.0	449,320	2.2